



TONIC INDUSTRIES HOLDINGS LIMITED

東力實業控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網站：<http://www.tonic.com.hk>及<http://www.irasia.com/listco/hk/tonic>
(股份代號：978)

截至二零零四年九月三十日止六個月之 中期業績

截至二零零四年九月三十日止六個月之財務重點

- 營業額為1,384,071,000港元。
- 股東應佔溢利淨額為11,865,000港元。
- 每股基本盈利為1.9港仙。
- 二零零四年九月三十日之股東資金為404,548,000港元。

東力實業控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年九月三十日止六個月(「期內」)之未經審核簡明綜合財務報表連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益賬

		截至九月三十日止六個月	
		二零零四年 未經審核 千港元	二零零三年 未經審核 千港元
	附註		
營業額	2	1,384,071	913,627
銷售成本		(1,331,159)	(842,213)
毛利		52,912	71,414
其他收入		9,674	1,403
銷售及分銷成本		(8,287)	(3,180)
行政支出		(36,574)	(36,447)
經營溢利		17,725	33,190
融資成本		(5,242)	(4,632)
應佔聯營公司虧損		-	(100)
除稅前溢利	3	12,483	28,458
稅項	4	(618)	(1,645)
股東應佔溢利淨額		11,865	26,813
中期股息		無	6,353
每股中期股息		不適用	1仙
每股盈利	5		
— 基本		1.9仙	4.2仙
— 攤薄		不適用	不適用

簡明綜合資產負債表

	附註	二零零四年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零四年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元
非流動資產				
固定資產		586,200	529,031	461,714
長期投資		18,592	18,592	18,592
購買固定資產訂金		16,914	34,343	18,091
無形資產		12,955	10,264	6,416
其他非流動資產		636	730	942
		<u>635,297</u>	<u>592,960</u>	<u>505,755</u>
流動資產				
現金及銀行結存		110,199	194,161	59,161
應收賬款及其他應收款項	6	323,150	274,952	309,544
存貨		590,378	400,843	324,927
		<u>1,023,727</u>	<u>869,956</u>	<u>693,632</u>
流動負債				
應付賬款及其他應付款項	7	804,311	499,638	450,269
須於一年內償還借貸		232,935	297,103	237,619
應付稅項		2,830	2,758	13,406
		<u>1,040,076</u>	<u>799,499</u>	<u>701,294</u>
流動資產／(負債)淨值		<u>(16,349)</u>	<u>70,457</u>	<u>(7,662)</u>
資產總值減流動負債		<u>618,948</u>	<u>663,417</u>	<u>498,093</u>
非流動負債				
長期借貸		(185,500)	(237,978)	(55,653)
遞延稅項		(28,900)	(28,900)	(9,608)
		<u>(214,400)</u>	<u>(266,878)</u>	<u>(65,261)</u>
		<u>404,548</u>	<u>396,539</u>	<u>432,832</u>
股本及儲備				
股本	8	63,526	63,526	63,526
儲備	9	341,022	329,837	359,774
擬派股息		—	3,176	9,532
		<u>404,548</u>	<u>396,539</u>	<u>432,832</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 呈報基準

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)編製。

本集團所採納會計政策與編製本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之綜合財務報表所採用者一致。

2. 分部資料

本集團之主要業務為銷售及製造消費電子產品及零件及家庭電器產品。

下表載列本集團截至九月三十日止六個月按地區及業務劃分之未經審核收入。

按地區劃分

	美國		歐洲		亞太區國家		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
分部收入：								
銷售予外界客戶	<u>510,943</u>	<u>201,356</u>	<u>656,796</u>	<u>583,079</u>	<u>216,332</u>	<u>129,192</u>	<u>1,384,071</u>	<u>913,627</u>

按業務劃分

	電子產品及零件		家庭電器產品		公司		其他		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
分部收入：										
銷售予外界客戶	<u>1,253,239</u>	<u>824,399</u>	<u>130,832</u>	<u>89,228</u>	-	-	-	-	<u>1,384,071</u>	<u>913,627</u>
其他收入	<u>8,618</u>	<u>1,978</u>	<u>39</u>	<u>74</u>	-	-	-	-	<u>8,657</u>	<u>2,052</u>
總計	<u>1,261,857</u>	<u>826,377</u>	<u>130,871</u>	<u>89,302</u>	-	-	-	-	<u>1,392,728</u>	<u>915,679</u>
分部業績	<u>22,276</u>	<u>32,311</u>	<u>(2,489)</u>	<u>1,239</u>	<u>(3)</u>	<u>(125)</u>	-	-	<u>19,784</u>	<u>33,425</u>
利息收入及 未分配收入									<u>1,017</u>	<u>46</u>
未分配支出									<u>(3,076)</u>	<u>(281)</u>
經營溢利									<u>17,725</u>	<u>33,190</u>
融資成本									<u>(5,242)</u>	<u>(4,632)</u>
應佔聯營公司虧損									<u>-</u>	<u>(100)</u>
除稅前溢利									<u>12,483</u>	<u>28,458</u>
稅項									<u>(618)</u>	<u>(1,645)</u>
股東應佔溢利淨額									<u>11,865</u>	<u>26,813</u>

3. 除稅前溢利

截至九月三十日止六個月
二零零四年
未經審核
千港元

二零零三年
未經審核
千港元

除稅前溢利已扣除／(計入)以下各項：

商標攤銷	125	125
研發成本攤銷	2,352	1,754
折舊	34,823	30,333
借貸利息	5,242	4,632
利息收入	<u>(19)</u>	<u>(73)</u>

4. 稅項

香港利得稅準備乃按期內在香港賺取之估計應課稅溢利以適用稅率17.5% (二零零三年：17.5%) 計算。本集團於中華人民共和國(「中國」)之應課稅溢利之稅項準備則按中國現行稅率根據有關現行法例、詮釋及慣例計算。

5. 每股盈利

期內每股基本盈利乃按股東應佔溢利淨額11,865,000港元(二零零三年：26,813,000港元)及期內已發行股份之加權平均數635,259,975股(二零零三年：635,259,975股)計算。

由於本公司於期內並無攤薄潛在普通股，故並無每股攤薄盈利。

6. 應收賬款及其他應收款項

應收賬款及其他應收款項已計入應收賬款305,796,000港元(二零零四年三月三十一日：256,270,000港元；二零零三年九月三十日：298,124,000港元)，其賬齡分析如下：

	二零零四年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零四年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元
0至30日	158,387	212,944	221,895
31至60日	81,873	28,617	25,426
60日以上	65,536	14,709	50,803
	<u>305,796</u>	<u>256,270</u>	<u>298,124</u>

本集團大部分銷售乃根據見票即付信用證之條款付款，其他交易則以60日記賬方式進行。

7. 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項已計入應付賬款737,349,000港元(二零零四年三月三十一日：448,061,000港元；二零零三年九月三十日：403,417,000港元)，其賬齡分析如下：

	二零零四年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零四年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元
0至30日	369,869	205,743	190,383
31至60日	176,061	134,891	108,784
61至90日	114,993	43,472	62,154
90日以上	76,426	63,955	42,096
	<u>737,349</u>	<u>448,061</u>	<u>403,417</u>

本集團大部分採購均以90日記賬方式進行。

8. 股本

	二零零四年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零四年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元
法定： 每股面值0.10港元之 普通股1,200,000,000股	<u>120,000</u>	<u>120,000</u>	<u>120,000</u>
已發行及繳足： 每股面值0.10港元之普通股 635,259,975股(二零零四年 三月三十一日：635,259,975股)	<u>63,526</u>	<u>63,526</u>	<u>63,526</u>

9. 儲備

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	匯兌變動 儲備 千港元	資產重估 儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
二零零四年四月一日之結餘	28,735	280	(6,844)	86,320	221,346	329,837
換算海外附屬公司財務報表 產生的匯兌差額	-	-	(680)	-	-	(680)
期內溢利淨額	-	-	-	-	11,865	11,865
二零零四年九月三十日之結餘	<u>28,735</u>	<u>280</u>	<u>(7,524)</u>	<u>86,320</u>	<u>233,211</u>	<u>341,022</u>

10. 或然項目

於二零零四年九月三十日，有關有追索權貼現票據之或然負債為64,507,000港元（二零零四年三月三十一日：1,079,000港元；二零零三年九月三十日：15,698,000港元）。

11. 承擔

(a) 有關固定資產之資本承擔

	二零零四年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零四年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元
已訂約但未在財務報表內 撥備承擔	2,033	52,851	7,943
已授權但未訂約承擔	-	-	-
	<u>2,033</u>	<u>52,851</u>	<u>7,943</u>

(b) 買賣外幣承擔分別為163,737,000港元及零港元（二零零四年三月三十一日：分別為46,302,000港元及零港元；二零零三年九月三十日：分別為77,950,000港元及40,738,100港元）。

中期股息

董事會議決不宣派期內之中期股息（二零零三年：每股1港仙）。

業務回顧及展望

截至二零零四年九月三十日止六個月，本集團錄得營業額約1,384,071,000港元，去年同期則為913,627,000港元，升幅為51.5%。未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利及股東應佔溢利分別為55,025,000港元及11,865,000港元。

電子消費品市場之競爭依然熾烈，材料成本高企亦持續影響本集團之邊際利潤。由於市場需求殷切，主要零件如快閃記憶體及RAM（隨機存取記憶體）等價格均於上年度下半年大幅飆升。成本增加之影響已結轉入本年度第二季度之賬目內。價格由七月起開始回落。金屬及塑膠等其他材料之成本亦維持於高水平。成本持續高企對本集團之毛利產生影響。

本集團繼續投放資源以研究與開發嶄新數碼產品，務求在瞬息萬變之市場上與時並進。而集團於香港、深圳及東莞之產品及工程部與方案供應商及零件供應商緊密合作。大部分主要新產品包括數碼娛樂中心、數碼衛星接收器、有線電視機頂盒、液晶顯示屏幕(LCD)電視及數碼光碟(DVD)錄影機已於本年度推出市場，此等產品可望於未來數年為本集團帶來可觀及穩定的貢獻。

數碼衛星接收器之市場推廣部已見穩步進展。集團已接獲訂單，而初步之客戶反應亦非常熱烈。集團調查顯示，市場對此等產品之需求潛力雄厚，而與歐洲及中東之原設計製造及原設備製造客戶進行之磋商亦落實在望。集團深信此項業務日後將為本集團帶來可觀貢獻。

家庭電器產品部門之業務維持穩健，並佔本集團營業額約10%。該項業務之原設備製造／原設計製造部份尤其表現突出，但自有品牌業務未有重大貢獻。家庭電器部門主要開發及銷售高檔次家電產品，包括蒸氣熨斗、空氣淨化機、酒櫃、意大利濃縮／泡沫咖啡機。

在石排興建之新廠房預期於二零零五年初竣工，可望將本集團之產能擴大最少60%。儘管此項目對本集團造成額外財務負擔，惟本集團預期該廠房在明年年中全面運作時將可提升營業額及財力資源。此外，隨著製成品及材料價格有望於下年度轉趨穩定，本集團預期毛利率將逐步上升至更滿意之水平。

財務回顧

由對上財政年度下半年起至本年度七月價格迅速回落前，快閃記憶體及RAM之價格於數月內上升逾30%。此情況令本集團之正常毛利率減少約2至3%。此外，期內之金屬及塑膠價格依然高企，但由於該等材料價格之上升速度較溫和，讓集團得以將部分增幅轉嫁客戶，不致對集團毛利率帶來太大影響。

鑑於息口處於低水平，本集團於二零零三年十二月三日與11家國際及本地銀行組成之銀團簽訂為期三年半之245,000,000港元貸款協議。該筆貸款之利息乃按香港銀行同業拆息計算，於提取後一年起分期償還。該項銀團貸款將主要用作償還本集團現有信貸融資及承擔在東莞興建新廠房之成本。根據貸款協議條款，凌少文先生須持有本公司最少40%股權、作為最大單一股東且積極參與本集團之管理及業務事宜，否則將違反有關協議。

於二零零四年九月三十日，本集團借款約為418,435,000港元，當中410,300,000港元為銀行借貸及8,135,000港元為融資租約承擔。本集團之借貸主要以港元結算，以浮息計息。銀行結存及現金達110,199,000港元，主要以港元結算。資產負債比率(按借款淨額除以股東資金計算)則為76%。資產負債比率偏高，是因興建新廠房耗用更多資本開支所致。本集團預期於未來兩年均不會在固定資產上作重大支出。

由於本集團大部分應收款項以美元結算，而應付款項則以港元及美元結算，故所面對外匯波動風險不大。本集團將向銀行購買或出售遠期合約，以對沖已確認之美元賬單及付款。除向數名客戶以記賬方式提供信貸外，本集團與其他客戶均以見票即付信用證方式進行業務。

僱員關係

於二零零四年九月三十日，本集團有130名員工駐守香港，而中國廠房則僱有12,000名僱員。期內薪金及工資總額約為65,000,000港元。一般會根據員工之工作表現評核及市場情況每年檢討薪金及工資。本集團向其員工提供年終雙糧、酌情花紅、公積金、醫療保險及培訓。

買賣或贖回本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已與管理層討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

本公司董事概無獲悉有任何資料可合理指出，於中期報告所覆蓋截至二零零四年九月三十日止會計期間任何時間，本公司未有遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

於聯交所網站刊登詳細中期業績公佈

載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段(包括首尾兩段)所規定所有資料之詳細中期業績公佈將於適當時候刊載於聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)。

本公司之董事

於本公佈日期，董事會成員包括七名執行董事凌少文先生、李嘉淪先生、黃其昌先生、李鳳貞女士、區偉民先生、廖開強先生及林桂華先生；一名非執行董事黃偉光先生，以及三名獨立非執行董事何福康先生、彭漢中先生及鄭曾偉先生。

代表董事會
主席兼董事總經理
凌少文

香港，二零零四年十二月十五日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。